
  1

  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΣΤΗΛΩΣΗΣ,
 ΜΟΥΣΕΙΩΝ ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΜΕΛΕΤΩΝ ΚΑΙ ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ ΕΡΓΩΝ 
ΜΟΥΣΕΙΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ ΚΤΙΡΙΩΝ

 ΚΟΙΝ.: 

Φ. Έργου : 281
Ταχ. Δ/νση : Πλ. Καρύτση 12
Ταχ. Κώδ. : 105 61
Πληροφ. : Σ. Αντωνόπουλος
Τηλέφωνο : 2103313467
e-mail : dmeempk@culture.gr 

ΑΣΑ ΑΝΩΝΥΜΗ ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
Εθνάρχου Μακαρίου 4, 
15343 Αγ. Παρασκευή – Αθήνα
Τηλ. 210 9764744
e-mail: asa@asa-ate.gr 

ΑΠΟΦΑΣΗ

ΘΕΜΑ: Έγκριση 1ου Ανακεφαλαιωτικού Πίνακα Εργασιών και 1ου ΠΚΤΜΝΕ του έργου 
«Αποκατάσταση και Εκσυγχρονισμός Αρχαιολογικού  Μουσείου στη Χώρα, του 
Δήμου Πύλου - Νέστορος  Μεσσηνίας», εργολαβίας  «ΑΣΑ ΑΤΕ».

          
Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του Ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα.

2. Το Π.Δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού» (ΦΕΚ 7/Α/22-01-2018), όπως 
τροποποιήθηκε με το Π.Δ. 32/2022 (ΦΕΚ 91/Α/9-5-2022) και ισχύει.

3. Το Π.Δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και 
μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, 
θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων»  (ΦΕΚ 130/Α/27-6-2023).

4. Το Ν. 4622/2019 (ΦΕΚ 133/Α/7-8-2019) Επιτελικό Kράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των Κυβερνητικών Οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης.

5. Την υπ’ αριθ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/136506/3067/15-3-2020 Υπουργική Απόφαση «Μεταβίβαση του 
δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Πολιτισμού 
και Αθλητισμού (Τομέας Πολιτισμού), στους Προϊσταμένους Διευθύνσεων, Τμημάτων και Αυτοτελών 
Τμημάτων της Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού (ΦΕΚ 908/Β/17-3-
2020), όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με την υπ’ αριθ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/149474/3466/ 
24-3-2020 Υπουργική Απόφαση (ΦΕΚ 1021/Β/24-3-2020).

6. Την με αριθμ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/225495/18-05-2022 (ΑΔΑ: Ψ0Χ14653Π4-ΩΝΒ) Απόφαση αποδοχής του 
υπ’ αριθμ. 2/06-05-2022 Πρακτικού, κατακύρωσης του αποτελέσματος του ηλεκτρονικού διαγωνισμού 
και ανάθεσης του έργου «Αποκατάσταση και Εκσυγχρονισμός Αρχαιολογικού Μουσείου στη Χώρα, του 
Δήμου Πύλου - Νέστορος Μεσσηνίας» στην εταιρεία «ΑΣΑ ΑΝΩΝΥΜΗ ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ».

7. Την από 22/07/2022 υπογραφείσα σύμβαση (ΑΔΑΜ: 22SYMV010982933). 

mailto:dmeempk@culture.gr
mailto:asa@asa-ate.gr


  2

8. Τις εγκυκλίους του ΥΠΕΧΩΔΕ 36/2005, 20/2006, 23/2006 και το υπ’ αριθμ. πρωτ. 20204 Α. Πλ. 
2547/01-06-2005 έγγραφο του υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών για την διαχείριση των επί 
έλλασον δαπανών.

9. Τα άρθρα 11 και 21 της Ειδικής Συγγραφής Υποχρεώσεων του έργου του θέματος.
10. Τις υπ. αριθμ. 359881/10-12-2021 (ΦΕΚ 5983/Β/20-12-2021), 166653/27-05-2022 (ΦΕΚ 2735/Β/02-

06-2022) και Δ11/334219/25-10-2022 (ΦΕΚ 5565/Β/31-10-2022) Αποφάσεις του Υπουργού Υποδομών 
& Μεταφορών και την Εγκύκλιο 1 με αρ. πρωτ. 17587/19-01-2022 του Υπουργείου Υποδομών & 
Μεταφορών που αφορούν στον καθορισμό συντελεστών αναθεώρησης τιμών δημοσίων έργων.

11. Την με αριθμ. πρωτ. 65065/29-02-2024, που έλαβε αρ. πρωτ. ΥΠΠΟ/96364/-05-03-2024, προέγκριση 
1ου ΑΠΕ και 1ου ΠΚΤΜΝΕ της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος «Πελοπόννησος», 
Περιφέρειας Πελοποννήσου, με την οποία διατυπώνεται θετική γνώμη για την τροποποίηση της 
σύμβασης του έργου του θέματος, δεδομένου ότι πληρούνται οι προϋποθέσεις των άρθρων 153 και 
156 του Ν. 4412/2016.

Και επειδή:

Α. Ο 1ος Α.Π.Ε. και το 1ο ΠΚΤΜΝΕ συντάχθηκαν, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 153 και 156 του 

Ν.4412/08-08-2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών», όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει σήμερα, για να συμπεριλάβει την πρόβλεψη επιπλέον δαπάνης αναθεώρησης του έργου και 
αυξομειώσεις ποσοτήτων εργασιών της Σύμβασης του έργου που προέκυψαν από προμετρητικά σφάλματα 
της μελέτης καθώς και νέες εργασίες που αποτελούν προφανείς παραλήψεις της μελέτης ή προέκυψαν από 
απαιτήσεις της κατασκευής και καθίσταται απαραίτητες για την αρτιότητα και λειτουργικότητα του έργου 
και δεν τροποποιείται το «βασικό σχέδιο» του έργου.

Β. Είναι αναγκαία η έγκριση του 1ου Α.Π.Ε. και του 1ου ΠΚΤΜΝΕ όπως συντάχθηκαν από την Διευθύνουσα 
Υπηρεσία και υπογράφηκαν ανεπιφύλακτα από τον ανάδοχο, για την ολοκλήρωση του έργου 
«Αποκατάσταση και Εκσυγχρονισμός Αρχαιολογικού  Μουσείου στη Χώρα, του Δήμου Πύλου - Νέστορος  
Μεσσηνίας», εργολαβίας  «ΑΣΑ ΑΤΕ».

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε

Την έγκριση του 1ου Ανακεφαλαιωτικού Πίνακα Εργασιών και του 1ου ΠΚΤΜΝΕ του έργου «Αποκατάσταση 
και Εκσυγχρονισμός Αρχαιολογικού  Μουσείου στη Χώρα, του Δήμου Πύλου - Νέστορος  Μεσσηνίας», 
εργολαβίας  «ΑΣΑ ΑΤΕ», όπως αυτά συντάχθηκαν από την Διευθύνουσα Υπηρεσία της ΔΜΕΕΜΠΚ, και 
υπογράφηκαν ανεπιφύλακτα από τον Ανάδοχο.
Με τον 1ο ΑΠΕ και το 1ο ΠΚΤΜΝΕ απορροφώνται απρόβλεπτα συνολικού ποσού 87.161,91 € και απομένουν 
104.078,53 €. Το οικονομικό αντικείμενο των εργασιών του προτεινόμενου 1ου ΑΠΕ χωρίς αναθεώρηση και 
ΦΠΑ διαμορφώνεται στο ποσό των 1.494.906,34 € και δεν παρουσιάζει αύξηση του συμβατικού ποσού των 
εργασιών.



  3

Ο 1ος ΑΠΕ κλείνει με αύξηση σε σχέση με την αρχική σύμβαση κατά το ποσό των 269.584,56 € με ΦΠΑ 
που προκύπτει από την πρόβλεψη επί πλέον δαπάνης αναθεώρησης, ποσού 217.406,91 € πλέον ΦΠΑ. 
Η συνολική δαπάνη του έργου σύμφωνα με τον 1ο ΑΠΕ ανέρχεται στο ποσό των 1.715.787,98 € και 
συνολικά με το ΦΠΑ στο ποσό των 2.127.577,09 € και αναλύεται ως εξής:

ΑΡΧΙΚΗ ΔΑΠΑΝΗ ( € ) ΔΑΠΑΝΗ 1ου ΑΠΕ ( € )
ΔΑΠΑΝΗ ΕΡΓΑΣΙΩΝ 1.080.454,47 1.154.320,49

ΓΕ & ΟΕ 18% 194.481,80 207.777,69
ΣΥΝΟΛΟ 1.274.936,27 1.362.098,18

ΑΠΡΟΒΛΕΠΤΑ 191.240,44 104.078,53
ΣΥΝΟΛΟ ΕΡΓΑΣΙΩΝ 1.466.176,71 1.466.176,71

ΑΠΟΛΟΓΙΣΤΙΚΑ χωρίς ΓΕ & ΟΕ 25.423,73 25.423,73
ΓΕ & ΟΕ απολογιστικών 18% 4.576,27 4.576,27

Έκπτωση επί του ΓΕ & ΟΕ 
Απολογιστικών 27,76% -1.270,37 -1.270,37

ΣΥΝΟΛΟ ΔΑΠΑΝΗΣ ΕΡΓΟΥ 1.494.906,34 1.494.906,34
ΑΝΑΘΕΩΡΗΣΗ 3.474,73 220.881,64

ΣΥΝΟΛΟ ΜΕ ΑΝΑΘΕΩΡΗΣΗ 1.498.381,07 1.715.787,98
ΦΠΑ 24% 359.611,46 411.789,11

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 1.857.992,53 2.127.577,09

Εσωτερική Διανομή
1. Δ.Μ.Ε.Ε.Μ.Π.Κ. (Α1)
2. Τμήμα Έργων Μουσείων και   
    Πολιτιστικών Κτιρίων
3. Επιβλέποντες
4. Μάρκου Ευμορφία
5. Αρχείο

Ο Προϊστάμενος της ΔΜΕΕΜΠΚ
Κωνσταντίνος Φρισήρας


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Α.Π. :119095
Ημ/νία Πρ. :19-03-2024
	AkrivesAntigrafo: 


